Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Lipert

# **OPRÁVNĚNÉ POUŽITÍ ZBRANĚ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 23. 7. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....
podpis

Rád bych poděkoval všem, kteří mi byli nápomocni při zpracování tohoto tématu, zejména JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc., vedoucímu této práce, který mi poskytoval konzultace a cenné rady při zpracování tohoto tématu.

# Obsah

Úvod..... 5
1. Kapitola: Vymezení pojmů ..... 7
1.1 Okolnosti vylučující protiprávnost..... 7
1.2 Krajní nouze ..... 9
1.3 Nutná obrana ..... 10
1.4 Nebezpečný pachatel..... 13
1.5 Oprávněné použití zbraně..... 16
2. Kapitola: Prameny..... 17
2.1 Mezinárodní úprava..... 18
2.1.1 Přehled..... 18
2.1.2 Evropská úmluva..... 20
2.2 Ústavní zakotvení..... 21
2.3 Zákonná úprava..... 22
2.3.1 § 28 a § 29 trestního zákoníku..... 22
2.3.2 § 32 trestního zákoníku a jiné právní předpisy ..... 23
3. Kapitola: Praxe..... 31
3.1 Závěry soudů..... 31
3.2 Náhled do případových studií ..... 35
4. Kapitola: Oprávněné použití zbraně a nutná obrana ..... 39
4.1 Vymezení problému ..... 39
4.1 Možná řešení ..... 40
4.1.1 „Varianta zákroku“ ..... 41
4.1.2 „Varianta poslední brzdy“ ..... 44
4.1.3 „Varianta komplexní speciální nutné obrany“ ..... 45
4.1.4 „Varianta beztrestnosti“ ..... 46
4.2 Důsledky různých řešení ..... 47
Závěr ..... 52
Bibliografie ..... 54
Příloha č. 1 – hlavní části úpravy oprávněného použití zbraně..... 58
Příloha č. 2 – Použité zkratky..... 62
Příloha č. 3 – Statistika..... 63
Příloha č. 4 – Přepis Stanoviska Policejního prezidia ČR..... 64
Shrnutí mé diplomové práce ..... 67
Summary of my Master's degree thesis in English..... 68

## Úvod

Tato práce pojednává o oprávněném použití zbraně jako samostatném institutu trestního práva. Oprávněné použití zbraně je v trestním právu reprezentováno stručným ustanovením § 32 trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Tento paragraf stanoví: „*Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním předpisem.*“

Konstatováním, že oprávněné použití zbraně je z pohledu trestního práva jen jedna z mnoha dalších okolností vylučující protiprávnost činu, popřípadě přidáním výčtu příslušných předpisů, však toto téma zdaleka není vyčerpáno. Oprávněné použití zbraně nezbavuje jen trestnosti, ale zároveň je pomocí tohoto institutu regulováno i použití potencionální smrtící síly<sup>1</sup> se všemi vážnými důsledky z toho vyplývajícími. Jako jedna z mála výjimek představuje v českém právním řádu oprávněné použití zbraně možnost v souladu se zákonem porušit základní a přirozená práva na život a zdraví. V takovém případě by měly být nároky na kvalitu právní úpravy a praxe, jakožto i právní povědomí obecně o takové možnosti, na vysoké úrovni. K čemuž konstatování výše uvedeného nestačí.

V této práci tak bude zejména zkoumána současná právní úprava České republiky a postup dosavadní praxe při výkladu těchto ustanovení. Lze snad předeslat, že jsem neměl při zpracování tohoto tématu vždy dojem, že by byla aplikace a v některých případech i úprava zcela bez problémů, nebo se na řešení problémů praxe jednoznačně shodla. Zaměření této práce, kromě samotného přiblížení tématu, bude spočívat právě na upozornění na tyto neshody a výklad sporných otázek.

Zatímco u jiné okolnosti vylučující protiprávnost – nutné obrany, lze říci, že vzhledem k pozornosti, které se jí v minulých letech dostalo, jak z pozic odborné literatury, pak zejména díky čím dál většímu množství judikatury, byly některé sporné otázky či mýty jako je relativní rovnost zbraní obránce a útočnicka odbourány. U oprávněného použití zbraně, dle mého názoru, stále přetrvávají nejasnosti a názorové rozdíly a proces jejich vyjasňování probíhá velmi omezeně. Jednou z takových problematických partií je vztah oprávněného použití zbraně k nutné obraně.

---

<sup>1</sup> viz Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci Makaritz proti Řecku (Eu) 50385/99

Nutná obrana je často uváděna v souvislosti s principem legální licence,<sup>2</sup> zatímco oprávněné použití zbraně představuje jeden z vrcholných prostředků státního donucení<sup>3</sup> a jako takové by mělo vycházet z principu enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí.

Oba výše uvedené principy vytváří právní řád a jejich hranice stanovují, co je zakázáno a co naopak dovoleno. Samozřejmě dochází k jejich vzájemnému střetu a z tohoto pohledu je oprávněné použití zbraně institut, který v sobě zahrnuje navzájem se vylučující principy, jak o tom bude pojednáno dále. Jedná se stejně jako v případě nutné obrany, jak již bylo uvedeno výše, o okolnost vylučující protiprávnost, tedy okolnost zajišťující souladnost s právním řádem. Smyslem těchto ustanovení je odlišit tato jednání od jednání podobných, která jsou však vzhledem ke své společenské škodlivosti postihována sankcí.

Upravené okolnosti vylučující protiprávnost<sup>4</sup> jsou uvedeny v hlavě II. části první trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů). I vzhledem k tomu je tato práce zařazena do oblasti trestního práva. Oprávněné použití zbraně, ale i nutná obrana nejsou čistě trestněprávní instituty, protože je nalezneme i v jiných právních oblastech. Neobejdeme se tak bez krátkých exkurzů do práva ústavního, správního ale i občanského.

V první kapitole se pokusím vysvětlit nejdůležitější pojmy související s tématem této práce. V druhé kapitole bude rozebrána problematika pramenů. Ve třetí kapitole se budu věnovat praxi oprávněného použití zbraně. Čtvrtá kapitola pak bude pojednávat zejména o sporném vztahu oprávněného použití zbraně s nutnou obranou a bude rozebírat možné varianty řešení tohoto problému. Závěr práce obsahuje zhodnocení současné úpravy a výběr nejvhodnějších z možných variant řešení pro praxi.

Cílem této práce je přispět k zatím stále poměrně málo zpracovávané tematice oprávněného použití zbraně, upozornit na možné interpretační i aplikační problémy stávající úpravy a zejména vytvořit impuls pro širší diskuzi nad tímto tématem, která by pak mohla poskytnout východiska pro aplikační praxi.

---

<sup>2</sup> viz Koucký R.: K problematice nutné obrany, Právní fórum 12/2006, s. 437

<sup>3</sup> srovnej Vangeli B.: Zákon o Policii České republiky, Praha: C.H. Beck, 2009, str. 216

<sup>4</sup> viz k tomu Klapal V.: Svolení poškozeného jako okolnost vylučující protiprávnost, Trestněprávní revue 10/2005, s. 259

## 1. Kapitola: Vymezení pojmů

Stručný výklad níže uvedených pojmů je předsazen ještě před problematiku pramenů zejména ze dvou důvodů. Za prvé regulace oprávněného použití zbraně používá odkazů na tyto pojmy. Například odkaz na nutnou obranu, ať již přímo<sup>5</sup> (výraz „nutná obrana“) nebo nepřímo<sup>6</sup>, používají všechny právní předpisy, které oprávněné použití zbraně upravují, a proto je potřebné je vymezit i pro úplnost a přehlednost. Za druhé bližší vymezení okolností vylučujících protiprávnost a principů, na základě kterých pracují (zde konkrétně u krajní nouze, nutné obrany a oprávněného použití zbraně) je vhodné pro pochopení dalšího výkladu o možných aplikačních problémech současné úpravy, které jsou velmi těžko uchopitelné bez znalosti těchto poznatků. Největší pozornost budu věnovat nutné obraně, ke které má oprávněné použití zbraně z pochopitelných důvodů nejužší vztah, ale stručně rozeberu i další související pojmy.


[…]


Nadále i v této variantě zůstává **zbraň jako ultima ratio**, protože přiměřenost v nutné obraně se ve většině případů bude kryt s oprávněným použitím zbraně, ale v malém procentu případů, kdy u oprávněného použití zbraně dojde k pochybnostem o správnosti postupu použití síly, bychom měli postupovat způsobem výše uvedeným.

Zvolením některého **kompromisního řešení** typu varianta zákrok,<sup>118</sup> či poslední brzda, silně oslabujeme právní jistotu a občas se dostáváme i do právního vakua, kdy sice cítíme, že navrhované řešení směřuje k požadovanému cíli, např. zachování demokratických hodnot na straně obránce i útočníka ve vyváženém poměru, ale nenacházíme pro to jasnou oporu v právním řádu.<sup>119</sup>

**Čisté, ale jednostranné řešení** (např. vykládat postup policie pouze na základě trestního zákoníku) zakládá nerovnosti, které se dříve nebo později projeví jinde. V takové situaci by mělo ideálně přijít řešení ze strany zákonodárce, který poskytne pevnou půdu pod nohama doktrinálním výkladům, které mají v konkrétní době jeho důvěru, tedy upřesnění stávající úpravy. Avšak je potřeba brát zřetel, zda nová úprava by svým přínosem vyvážila nové aplikační problémy. Bohužel či naštěstí se často stává, že místo zákonodárce musí zasahovat až soud, který posuzuje dané jednání navzájem si odporujícím právním řádem. U tohoto problému lze vysledovat určité tendence soudů vyjádřit se i k obecné nutné obraně, avšak neobjevil jsem rozhodnutí, kde by toto zcela jasně zaznělo.

---

<sup>118</sup> shodně Vangeli B. Nutná obrana, Praha (rukopis) 2008 str. 52

<sup>119</sup> například případné použití pouze kárné odpovědnosti při překročení oprávněného použití zbraně

## Závěr

V současné době není řešen vztah oprávněného použití zbraně jednoznačně. Stávající úprava dává velmi široký prostor možným pochybnostem a výkladům, z nichž hlavní varianty zde byly vypočteny s výhodami i nevýhodami. Pokud máme jednu z těchto variant označit za dominující, musíme si zároveň uvědomit vyplývající důsledky.

Osobně bych se klonil v případě, že dojde k porušení oprávněného použití zbraně, ale zůstanou zachovány meze nutné obrany, spíše k variantě beztrestnosti, té jsem se snažil věnovat i v celé práci nejvíce. Ta představuje zásah do současného nazírání oprávněného použití zbraně,<sup>120</sup> přesto by jí soud, dle mého názoru, měl dát přednost na základě ochrany demokratických hodnot, principů jednotnosti právního řádu, analogie ve prospěch pachatele apod. I když nelze vyloučit možnost, že by soud nevzal v potaz při posuzování nutné obrany i některá omezující ustanovení oprávněného použití zbraně, a tak se odchýlil od dosavadní judikatury o nutné obraně i trendu extenze okolností vylučujících protiprávnost.

S výše zmíněným problémem souvisí již rozebíraná otázka, za jakých situací jsou *policisté* omezení předpisy oprávněného použití zbraně, v jaké míře a jaká odpovědnost z tohoto porušení plyne. Musím konstatovat, že je vhodné, aby se *policisté* řídili pokyny v *jiných předpisech* oprávněného použití zbraně, přesahy by teoreticky mohly být brány jako kárné provinění, pokud by porušený objekt byl jiného rázu než ten, který kryje oprávněné použití zbraně. Není též zcela jasná otázka oprávněného použití zbraně celkově u *sborů* a vzájemné vztahy mezi *jinými předpisy*.

Diskuzí nad otázkou, jak se mění oprávněné použití zbraně v kontextu nutné obrany, můžeme nejen dostat odpověď na potencionální rozpor v právním řádu České republiky. Tato diskuze může přinést poznatky k teorii práva vůbec, protože se dotýká samotných stavebních kamenů moderního práva - principů enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí a legální licence. Může upozornit na nedostatky ve stávající úpravě prostředků legálního násilí nebo podpořit názor, že nutná obrana je základní právo<sup>121</sup>. Všechny tyto otázky mají velký význam pro praxi a dotýkají se tak širokého okruhu osob, ale zejména by pomohly vyjasnit právní postavení lidí, kteří denně nasazují život za právem chráněné hodnoty.

---

<sup>120</sup> nikoli však stávající úpravy

<sup>121</sup> přirozené, nesouhlasíte-li s vyjádřením tohoto práva na ústavní úrovni

Svou práci bych si dovolil uzavřít závěrečnou řečí jednoho z obžalovaných policistů, který byl následně obvinění zproštěn: „*Pokud bych přijal obžalobu a smířil se s ní, tak bych chtěl všem z nás popřát toliko, aby se nikomu z nás, našich blízkých a dalších nestalo, aby musel stát tváří v tvář pachateli, který by někoho z nás ohrožoval zbraní, protože pak by se musel policista, který by dostal rozkaz k jeho zneškodnění, máje na paměti apel státního zástupce uvedený v obžalobě, musel nejprve spojit se svým právním zástupcem, státním zastupitelstvím, Nejvyšším soudem České republiky, možná i Evropským soudem pro lidská práva, aby zjistil právní názor na služební zákrok, na oprávněnost použití služební zbraně, a to v prognóze několik let, kdy z teplých židlí vyhrátých kanceláří budou lidé, kteří nemají žádnou praktickou zkušenost s podobnými zákroky, hodnotit věc, která se stala v situaci, kterou si nedovedou ani představit.*“<sup>122</sup>

---

<sup>122</sup> závěrečná slova obžalovaného u hlavního líčení dne 29. 9.2004 u OS Praha 9 sp. zn. 2T 15/2004
