UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Oprávněné použití zbraně
Autor : Jan Lipert
Vedoucí diplomové práce : JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. **Aktuálnost (novost) tématu:** aktuální téma

2. **Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. **Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. **Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *posuzování použití zbraně příslušníkem Policie ČR při služebním zákroku v nutné obraně civilní osoby - § 32 TrZ nebo § 56 odst.1 písm.a) zákona o Policii ČR.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 7.9.2012

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
oponent